合计 331.45 405.00 135.00

（三）筹资活动产生的现金流量分析

单位：万元

项目 2016 年度 2015 年度 2014 年度

取得借款收到的现金 4,200.00 7,800.00 9,700.00

收到其他与筹资活动有关的现金 - - 625.00

筹资活动现金流入小计 4,200.00 7,800.00 10,325.00

偿还债务支付的现金 6,170.00 9,230.00 12,325.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 1,163.44 391.75 754.16

筹资活动现金流出小计 7,333.44 9,621.75 13,079.16

筹资活动产生的现金流量净额 -3,133.44 -1,821.75 -2,754.16

报告期内，公司筹资活动现金流入分别为10,325.00万元、7,800.00万元和

4,200.00万元，其中取得借款收到的现金为公司向银行申请取得的短期借款。

报告期内，公司筹资活动现金流出分别为13,079.16万元、9,621.75万元和

7,333.44万元。

2014年度筹资活动现金流出较上年增加2,010.70万元，增长18.17%，主要由

于2014年度偿还短期借款支付的现金较上年增加所致。2015年度和2016年度筹资

活动现金流出分别同比减少3,457.41万元和2,288.31万元，主要由于偿还短期借

款支付的现金分别同比减少所致。

2016年分配股利、利润或偿付利息支付的现金大幅增加，主要系2016年11

月2日，经发行人2016年第二次临时股东大会决议审议并通过了《关于长沙族兴

长沙族兴新材料股份有限公司   招股说明书

 1-1-288

新材料股份有限公司2016年半年度利润分配预案的议案》，以2016年6月30日总股

本9,700万股为基数，向全体股东按0.1元/股派发现金股利，共计分配股利970

万元。

报告期内，公司收到其他与筹资活动有关的现金情况如下：

单位：万元

项目 2016 年度 2015 年度 2014 年度

收回信用证保证金 - - 625.00

合计 - - 625.00

（四）未来可预见的重大资本性支出计划

未来三年，公司可预见的重大资本支出主要是用于本次发行募集资金投资项

目，具体投资计划见本招股说明书“第十节 募集资金运用”。

十四、填补被摊薄即期回报的措施

公司召开董事会和股东大会，对族兴新材首发上市摊薄即期回报有关事项进

行了审议并通过了相关议案，议案主要内容如下：

（一）公司上市前后每股收益情况

1、本次募集资金到位前公司每股收益情况

财务指标 2016 年度 2015 年度 2014 年度

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元） 0.42 0.30 0.20

扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元） 0.42 0.30 0.20

2、本次募集资金到位后公司每股收益情况

由于募集资金投资项目的建设和实施需要一定的周期，2017 年募投项目利

润无法完全体现。公司 2016 年全年净利润为 4,307.54 万元，较上年同期上升

33.39%。假设发行人 2017 年完成上市，2017 年发行人利润保持 10%业绩增长，

即为 4,738.29 万元，公司本次公开发行股份数量为 3,235 万股。则 2017 年本次

发行完成后发行人每股收益估算为 0.37 元。

长沙族兴新材料股份有限公司   招股说明书

 1-1-289

因此，本次发行将可能会摊薄股东的即期回报。

（二）首次公开发行并在创业板上市的必要性和合理性

1、首发募投项目能够提高公司核心竞争力

新材料产业是当今世界各国重点发展的高新技术产业之一，是发展其他新兴

产业的基础。在 2012 年 7 月国务院印发的《“十二五”国家战略性新兴产业发展

规划》中，国家将加快培育和发展节能环保、新一代信息技术、生物、高端装备

制造、新能源、新材料、新能源汽车等七大战略性新兴产业，公司 1500 吨/年高

性能金属效应铝颜料项目研究的产品属于新材料产业下的“新型功能材料”一类，

其建设符合国家推进战略性新兴产业的发展策略。本募集资金投资项目的建设是

围绕公司主营业务展开，着眼于提升公司高端铝颜料产品的产能，有利于提升公

司核心竞争力。

公司铝颜料工程技术研究中心建设项目，通过新建研发场地、购置先进研发

设备、引进优秀研发人员，能进一步提升公司的研发实力。本项目建成后，将立

足世界铝颜料领域的发展前沿，对高性能、环保型（包括水性铝颜料、铝银粉等）

铝颜料新产品、新技术、新工艺进行研发和产业化，提升公司高端铝颜料产品的

市场竞争力，为公司继续保持业内技术领先优势、实现可持续发展提供技术支持。

2、首发募投项目能够促使公司实现可持续发展

公司专业从事片状和球形铝粉材料的应用研究和产品开发，致力于成为世界

领先的铝颜料和微细球形铝粉供应商，在生产规模、资金实力、产品开发能力和